
Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 7 

 

37 – Pilar – Ilha de Itamaracá-PE, no horário das 07h às 13h. Outras 

informações pelo email: licitacao@ilhadeitamaraca.pe.gov.br. 

  

Ilha de Itamaracá, 20.02.2019,  

  

SEVERINO JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO 

Presidente da CPL  

Publicado por: 

Edson Teotonio da Silva 

Código Identificador:6A857D68 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA 

 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

RESULTADO DOS RECURSOS 

A Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Abreu e 

Lima, conforme Item 06 do Edital nº 03/2018, divulga o resultado dos 

recursos: 

  
  SELEÇÃO SIMPLIFICADA   

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS   

  
RECURSO PROVIDO PARA ALTERAR O NOME DA 

CANDIDATA 
  

  MANTIDA A PONTUAÇÃO   

835 ALEXANDRA JOSÉ MARTINS DE CARVALHO 45 

  AUXILIAR ADMINISTRATIVO   

  RECURSO INDEFERIDO   

  MANTIDA A PONTUAÇÃO   

2210 UALISSON SANTOS DA SILVA 95 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREU E LIMA/PE e a 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 37, IX, da 

Constituição Federal de 1988, CONVOCAM, nos termos do Edital nº 

003/2018 - Regulador do Processo de Seleção Simplificada, os 

candidatos aprovados na Seleção Pública para AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO com admissão por tempo determinado, sob o 

regime de contrato administrativo, destinada ao atendimento de 

carências temporárias e emergenciais da Rede Municipal de Ensino de 

Abreu e Lima/PE, conforme relação nominal abaixo, portando os 

originais dos documentos relacionados no item 7.6 do edital. 

Os candidatos convocados deverão comparecer ao prédio da 

Secretaria Municipal de Educação, localizado na Av. Duque de 

Caxias, nº 516, Centro Abreu e Lima/PE, entre os dias 21/02/2019 e 

22/02/2019, no horário das 09:00hs as 16:00hs. Conforme o item 7.2 

do edital, o não atendimento à convocação, excluirá, 

automaticamente, o candidato da Seleção Simplificada, sendo 

convocado o candidato seguinte da listagem final de aprovados. 

  
  SELEÇÃO SIMPLIFICADA       

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO       

  AUXILIAR ADMINISTRATIVO       

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO PCD* CD** 

260 MIRELLA REGINA BARROS DE FRANÇA 100     

6446 SIDNEIDE MARIA V. DA ROCHA ACIOLY 100     

1525 ARYELE MONIK ANDRADE SILVA 100     

2222 
ESTHEFANNY KELLY BARBOSA DOS SANTOS 

DO NASCIMENTO 
100     

1090 
MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA LEMOS DA 

SILVA 
100     

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREU E LIMA/PE e a 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 37, IX, da 

Constituição Federal de 1988, CONVOCAM, nos termos do Edital nº 

003/2018 - Regulador do Processo de Seleção Simplificada, os 

candidatos aprovados na Seleção Pública para DISTRIBUIDOR DE 

MERENDA com admissão por tempo determinado, sob o regime de 

contrato administrativo, destinada ao atendimento de carências 

temporárias e emergenciais da Rede Municipal de Ensino de Abreu e 

Lima/PE, conforme relação nominal abaixo, portando os originais dos 

documentos relacionados no item 7.6 do edital. 

Os candidatos convocados deverão comparecer ao prédio da 

Secretaria Municipal de Educação, localizado na Av. Duque de 

Caxias, nº 516, Centro Abreu e Lima/PE, entre os dias 21/02/2019 e 

22/02/2019, no horário das 09:00hs as 16:00hs. Conforme o item 7.2 

do edital, o não atendimento à convocação, excluirá, 

automaticamente, o candidato da Seleção Simplificada, sendo 

convocado o candidato seguinte da listagem final de aprovados. 

  
  SELEÇÃO SIMPLIFICADA       

  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO       

  DISTRIBUIDOR DE MERENDA       

INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO PCD* CD** 

535 LUCIVALDO FLORENCIO DE LIMA 89,16     

3777 LUZIMARIO RAIMUNDO DA PAZ 80   CD 

1023 
ESTER MARIA ALMEIDA DE 

OLIVEIRA 
80   CD 

 

Publicado por: 

Djailson José Correia 

Código Identificador:09C9B8A6 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREU E LIMA 

 

COMUNICADO 

  

Em virtude do grande volume de documentos a serem processados, 

comunicamos a prorrogação da convocação de PORTEIRO E VIGIA 

da Secretaria de Educação publicados na lista do dia 18 de fevereiro 

de 2019, para os dias 21 e 22 de fevereiro de 2019, no horário das 

09:00hs as 16:00hs. 

  

Abreu e Lima, 19/02/2019 

  

Secretaria de Administração  

Publicado por: 

Djailson José Correia 

Código Identificador:05487EC5 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE AGRESTINA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 674/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear VITOR MANUEL SOARES MONTEIRO, CPF 

nº. 124.681.564-80, em caráter EFETIVO, para o cargo de Agente 

de Endemias, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto 

do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 

1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 8 

 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:34AB6A3F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 675/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear GUNTEMBERG PAIXÃO DA SILVA, CPF nº. 

087.544.644-20, em caráter EFETIVO, para o cargo de Agente de 

Endemias, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:43C5E33A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP N° 676/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear RENATA APARECIDA DA SILVA, CPF nº. 

101.849.174-09, em caráter EFETIVO, para o cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:EC420897 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 677/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear MARIA MARISTELA CABRAL SANTOS, 

CPF nº. 047.102.384-13, em caráter EFETIVO, para o cargo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, tendo em vista aprovação no Concurso 

Público objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto 

Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:2BA5E3B1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 678/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear RENATA FERNANDES LEANDRO DE 

BARROS, CPF nº. 046.333.324-14, em caráter EFETIVO, para o 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, tendo em vista aprovação no 

Concurso Público objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo 

Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:EE9FE567 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 679/2019 

 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 9 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear JEIMESON PEDRO DA SILVA, CPF nº. 

046.333.324-14, em caráter EFETIVO, para o cargo de Fiscal de 

Tributos, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:30754BF3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 716/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear SALATIEL AUGUSTO DIAS, CPF nº. 

080.466.804-35, em caráter EFETIVO, para o cargo de Guarda 

Municipal, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:6A515983 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 717/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal.  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear PAULO CAIQUE FERREIRA MENDES, CPF 

nº. 103.607.9974-07, em caráter EFETIVO, para o cargo de Guarda 

Municipal, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:A488D548 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 680/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear LUCIVALDO MAVIEL DA SILVA, CPF nº. 

099.968.574-09, em caráter EFETIVO, para o cargo de 

Gari/Margarida, tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:F015661C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 681/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear LYDIANNE SABRINA TAVARES DA SILVA, 

CPF nº. 700.320.024-40, em caráter EFETIVO, para o cargo de 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 10 

 

Monitor, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:61ACE707 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 682/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear LUIZ JURANDIR DA SILVA, CPF nº. 

031.264.064-16, em caráter EFETIVO, para o cargo de Motorista 

“D”, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do Edital 

nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de 

junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:8D4FB3A5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 683/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear DAVID ANDERSON MARCOS, CPF nº. 

033.981.724-07, em caráter EFETIVO, para o cargo de Vigilante, 

tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do Edital nº. 

001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de 

junho de 2018. 

  

Art. 2° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:DB97F17C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 684/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear JOSÉ MIRVACY DE MEDEIROS, CPF nº. 

044.846.584-10, em caráter EFETIVO, para o cargo de Vigilante, 

tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do Edital nº. 

001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de 

junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:8EFF1628 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 685/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear AGUINALDO MARCOS DA SILVA, CPF nº. 

054.752.514-10, em caráter EFETIVO, para o cargo de Vigilante, 

tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do Edital nº. 

001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de 

junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se,  



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 11 

 

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:CA1528CA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 686/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear VALDEMIR FRANCISCO DA SILVA, CPF nº. 

080.406.834-83, em caráter EFETIVO, para o cargo de Assistente 

Administrativo, tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:31D5C93D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 687/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear MARCOS ANDRE ALVES, CPF nº. 

111.817.894-78, em caráter EFETIVO, para o cargo de Assistente 

Administrativo, tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

 

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:E0B8A0ED 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 688/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear MAYSA DA SILVA SIQUEIRA, CPF nº. 

087.146.534-51, em caráter EFETIVO, para o cargo de Assistente 

Administrativo, tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 1 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:6D878941 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 714/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear BRUNO DE ASSIS DA SILVA, CPF nº. 

101.729.304-05, em caráter EFETIVO, para o cargo de Assistente 

Administrativo, tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 12 

 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:C482EC41 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 689/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, RANIELLE MARIA DE SOUZA, CPF nº. 

107.328.694-04, em caráter EFETIVO, para o cargo de Auxiliar de 

Sala de Aula, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto 

do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 

1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:FF07A90A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 690/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, YULLIANA RODRIGUES DO 

NASCIMENTO, CPF nº. 064.357.094-24, em caráter EFETIVO, 

para o cargo de Auxiliar de Sala de Aula, tendo em vista aprovação 

no Concurso Público objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo 

Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:4523A03D 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 691/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, JOSEFA SIMONE DE BARROS, CPF nº. 

087.136.524-35, em caráter EFETIVO, para o cargo de Auxiliar de 

Sala de Aula, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto 

do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 

1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:11947D0A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 692/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO, CPF nº. 

009.819.924-20, em caráter EFETIVO, para o cargo de Auxiliar de 

Sala de Aula, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto 

do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 

1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:7A1F574D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 693/2019 

 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 13 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, JOSÉ TATIANO DA SILVA, CPF nº. 

061.343.124-36, em caráter EFETIVO, para o cargo de Auxiliar de 

Sala de Aula, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto 

do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 

1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:FCCC4728 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 694/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, AYANNE KELLY DE SOUZA, CPF nº. 

123.408.264-03, em caráter EFETIVO, para o cargo de Auxiliar de 

Sala de Aula, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto 

do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 

1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:2D06874E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 695/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, SAYONARA ELIDA DE LIMA, CPF nº. 

095.642.064-80, em caráter EFETIVO, para o cargo de Professor I, 

tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do Edital nº. 

001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de 

junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:48F9F319 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 696/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, LADJANE CÂNDIDA DE SOUZA SILVA, 

CPF nº. 059.715.204-74, em caráter EFETIVO, para o cargo de 

Professor I, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:B8E39853 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 697/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, ELISON JOSÉ DA SILVA, CPF nº. 

072.007.364-22, em caráter EFETIVO, para o cargo de Professor I, 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 14 

 

tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do Edital nº. 

001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de 

junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:E1304405 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 698/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, MARIA PATRICIA DE LUNA, CPF nº. 

047.199.984-96, em caráter EFETIVO, para o cargo de Professor I 

, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do Edital nº. 

001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de 

junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:B6D72F39 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 699/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, ANGELA MARIA ALVES CORDEIRO 

SOARES, CPF nº. 034.983.624-88, em caráter EFETIVO, para o 

cargo de Professor I , tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:466AF4E8 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 700/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, JOSÉ CARLOS GRACIANO DOS SANTOS, 

CPF nº. 014.216.184-51, em caráter EFETIVO, para o cargo de 

Professor I, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:2E0A1E74 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 702/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, MARCELI RODRIGUES BELARMINO 

GOMES, CPF nº. 027.908.254-16, em caráter EFETIVO, para o 

cargo de Professor I , tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município.  



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 15 

 

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:7C5BF875 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 715/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear LINDINALDO ALVES DE LIMA, CPF nº. 

058.352.874-02, em caráter EFETIVO, para o cargo de Professor I, 

tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do Edital nº. 

001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de 

junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:EF82509F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 703/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, JOSÉ MACIEL DE LIMA, CPF nº. 

947.124.684-91, em caráter EFETIVO, para o cargo de Professor II 

- Português, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:A3819E92 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 704/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, RAFAEL RAMOS DE NASCIMENTO, CPF nº. 

039.744.584-92, em caráter EFETIVO, para o cargo de Professor II 

- Português, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:B34F0ED5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO 

005/2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO MÊS DE JANEIRO/2019 

  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2018 na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL RP 001/2018. Contratante PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AGRESTINA. Licitante contratado: AUTO 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS REI DO AGRESTE LTDA-ME - 

CNPJ sobnº13.396.337/0001-01. Constitui objeto do presente contrato 

contratação de empresa para aquisição parcelada de combustíveis e 

derivados de petróleo para atender as necessidades das diversas 

secretarias do município. Com vigência de 12 meses. No valor de R$ 

901.322,65. 

  

Agrestina, em 20 de Fevereiro de 2019 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Rebecca Caroliny Branco Linhares 

Código Identificador:F69E0A39 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO 

009/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO MÊS DE JANEIRO/2019 

  



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 16 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2019 na modalidade CARTA 

CONVITENº 001/2019. Contratante PREFEITURA MUNICIPAL 

DE AGRESTINA. Licitante contratado: GALINDO E SOUZA 

ADVOGADOS ASSOCIADOS- CNPJ sobnº15.171.710/0001-51. 

Constitui objeto do presente contrato contratação de empresa ou 

profissional autônomo qualificado para prestação de serviços de 

assessoria jurídica em direito tributário municipal e acompanhamento 

e colaboração com a procuradoria municipal. Com vigência de 12 

meses. No valor mensal de R$ 4.400,00. 

  

Agrestina, em 20 de Fevereiro de 2019 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Rebecca Caroliny Branco Linhares 

Código Identificador:2E24E968 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO 

008/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO MÊS DE JANEIRO/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2019 na modalidade 

INEXIGIBILIDADE 005/2019. Contratante PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AGRESTINA. Licitante contratado: NOVA 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA- CNPJ sobnº19.079.444/0001-92. 

Constitui objeto do presente contrato a contratação de banda musical e 

atração artística para realização das festividades de Nossa Senhora do 

desterro neste município. O presente contrato terá o lapso temporal 

hábil ao seu cumprimento. No valor de R$ 120.000,00. 

  

Agrestina, em 20 de Fevereiro de 2019 

  

THIAGO LUCENA NUNES  

Prefeito 

Publicado por: 

Rebecca Caroliny Branco Linhares 

Código Identificador:3F53BE21 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO 

007/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO MÊS DE JANEIRO/2019 

  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2019 na modalidade 

INEXIGIBILIDADE 004/2019. Contratante PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AGRESTINA. Licitante contratado: GRUPO 

MUSICAL CAVALEIROS DO FORRÓ LTDA- CNPJ sobnº 

01.402.019/0001-27 Constitui objeto do presente contrato a 

contratação de banda (CAVALEIROS DO FORRÓ) musical e atração 

artística para realização das festividades de Nossa Senhora do desterro 

neste município. O presente contrato terá o lapso temporal hábil ao 

seu cumprimento. No valor de R$ 50.000,00. 

  

Agrestina, em 20 de Fevereiro de 2019 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

  

Publicado por: 

Rebecca Caroliny Branco Linhares 

Código Identificador:0AC6D79D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO 

006/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO MÊS DE JANEIRO/2019 

  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2019 na modalidade 

INEXIGIBILIDADE 003/2019. Contratante PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AGRESTINA. Licitante contratado: ELTON DAVI 

S. SOARES ALTINHO (DAVI FIRMA ENTRETENIMENTO E 

EDIÇÕES MUSICAIS)- CNPJ sobnº 30.546.484/0001-30 Constitui 

objeto do presente contrato a contratação de banda (DAVI FIRMA 

ACÚSTICO) musical e atração artística para realização das 

festividades de Nossa Senhora do desterro neste município. O 

presente contrato terá o lapso temporal hábil ao seu cumprimento. No 

valor de R$ 30.000,00. 

  

Agrestina, em 20 de Fevereiro de 2019 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

  

Publicado por: 

Rebecca Caroliny Branco Linhares 

Código Identificador:003F5DF7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO 

005/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO MÊS DE JANEIRO/2019 

  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2019 na modalidade 

INEXIGIBILIDADE 002/2019. Contratante PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AGRESTINA. Licitante contratado: VALKYRIA 

BEZERRA SANTOS 03081641489- CNPJ sobnº 27.388.469/0001-04 

Constitui objeto do presente contrato a contratação de banda 

(WALKYRIA SANTOS) musical e atração artística para realização 

das festividades de Nossa Senhora do desterro neste município. O 

presente contrato terá o lapso temporal hábil ao seu cumprimento. No 

valor de R$ 30.000,00. 

  

Agrestina, em 20 de Fevereiro de 2019 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Rebecca Caroliny Branco Linhares 

Código Identificador:8A545D8A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 718/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear DAIVID JOSÉ DA SILVA, CPF nº. 083.782.754-

00, em caráter EFETIVO, para o cargo de Assistente 

Administrativo, tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 17 

 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:64BB5D71 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 719/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear DAMIÃO DA SILVA, CPF nº. 053.008.524-06, 

em caráter EFETIVO, para o cargo de Gari/Margarida, tendo em 

vista aprovação no Concurso Público objeto do Edital nº. 001/2017, 

homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 

2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeado poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:818FF019 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 705/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, CARLOS HENRIQUE LIMA COELHO CPF 

nº. 039.211.604-99, em caráter EFETIVO, para o cargo de 

Professor II – Educação Física, tendo em vista aprovação no 

Concurso Público objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo 

Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

  

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

  

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:D80E1557 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 706/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, BRUNO ANDREW FERNANDES 

BUHAGIAR, CPF nº. 043.001.834-73, em caráter EFETIVO, para 

o cargo de Professor II – Inglês, tendo em vista aprovação no 

Concurso Público objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo 

Decreto Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:991A6AE5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 707/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, WAGNER DE OLIVEIRA, CPF nº. 

058.879.894-08, em caráter EFETIVO, para o cargo de Professor II 

– História, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto do 

Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 1.774, de 

05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito  

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:566712CF 

 



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 18 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 720/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear DANUBIO JOSÉ MONTEIRO DOS SANTOS, 

CPF nº. 069.281.214-83, em caráter EFETIVO, para o cargo de 

Professor de II - História, tendo em vista aprovação no Concurso 

Público objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto 

Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:872A105B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 708/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, JONATH TAVARES BARBOSA, CPF nº. 

107.328.694-04, em caráter EFETIVO, para o cargo de Auxiliar de 

Sala de Aula, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto 

do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 

1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:1BBD0E42 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 709/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

Art. 1º – Nomear, EMERSON JOSÉ RODRIGUES CPF nº. 

062.709.094-06, em caráter EFETIVO, para o cargo de Professor II 

– Matemática, tendo em vista aprovação no Concurso Público objeto 

do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal nº. 

1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

  

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

  

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:A4240866 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2019 

 

PREGÃO PRESENCIAL - RP Nº 001/2019. A prefeitura 

municipal de Agrestina, em face do resultado obtido no PREGÃO 

PRESENCIAL RP Nº 001/2019, resolve publicar os preços 

registrados para a contratação de empresa para fornecimento 

parcelado de material escolar para atender a necessidade da 

Secretaria de Educação e Esportes deste município. Empresa 

vencedora: THIAGO DE LIMA MORAES EIRELI, CNPJ Nº 

30.971.751/0001-16,no Item:ITEM 01 R$ 9,80 e PEREIRA & 

LUNA LTDA, CNPJ Nº 26.872.426/0001-29,no Item:ITEM 02 R$ 

1,07. Vigência de 20/02/2019 a 19/02/2020. Informações: Sala da 

CPL, no endereço sito a Rua Cônego Júlio Cabral, 73, Centro, 

Agrestina-PE, no horário das 08:00 ás 13:00 horas 

  

Agrestina, 20 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

  

Publicado por: 

José Edvaldo Duarte 

Código Identificador:ACA24295 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 710/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, JEREMIAS BATISTA SANTOS, CPF nº. 

082.169.214-38, em caráter EFETIVO, para o cargo de Professora 

II - Matemática, tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 19 

 

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

  

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:8123B63D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 711/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, RICARDO CESAR DE OLIVEIRA LEMOS, 

CPF nº. 086.847.124-04, em caráter EFETIVO, para o cargo de 

Professor II - Matemática, tendo em vista aprovação no Concurso 

Público objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto 

Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

  

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:CF8DFCCB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 712/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, NIVALDO BERNARDO DE LIMA JUNIOR, 

CPF nº. 054.733.044-86, em caráter EFETIVO, para o cargo de 

Professor II - Ciências, tendo em vista aprovação no Concurso 

Público objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto 

Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

  

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:FEAA5C0D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA GP Nº 713/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, WILNNE MARIA DE LACERDA MAIA, CPF 

nº. 007.967.644-84, em caráter EFETIVO, para o cargo de 

Professor de Ciências, tendo em vista aprovação no Concurso 

Público objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto 

Municipal nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

  

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:5642C082 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRESTINA 

PORTARIA Nº 701/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGRESTINA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo artigo 53, VIII, da Lei Orgânica Municipal, em cumprimento ao 

disposto nos incisos I e II do art. 37, da Constituição Federal. 

  

RESOLVE:  

  

Art. 1º – Nomear, SEBASTIÃO ALCIDES LOURENÇO DE 

MELO, CPF nº. 079.679.924-58, em caráter EFETIVO, para o 

cargo de Professor I, tendo em vista aprovação no Concurso Público 

objeto do Edital nº. 001/2017, homologado pelo Decreto Municipal 

nº. 1.774, de 05 de junho de 2018. 

  

Art. 2° - O servidor nomeador poderá desenvolver suas funções em 

qualquer secretaria, autarquia, órgão ou departamento da Prefeitura 

Municipal de Agrestina, sendo determinada sua lotação pelo 

Executivo Municipal, seja na zona urbana ou rural do Município. 

  

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

  



Pernambuco , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2275 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 20 

 

Palácio Municipal Prefeito Sinval Ribeiro de Melo 

Gabinete do Prefeito, 11 de fevereiro de 2019. 

  

THIAGO LUCENA NUNES 

Prefeito 

Publicado por: 

Marcio Elson Rodrigues Patrício 

Código Identificador:0B87649E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 

 

PREFEITURA DA ÁGUA PRETA - COMISÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE ADIAMENTO 

 

Proc. 02/2019 - Pregão Presencial n.º 01/2019. CPL. Compras. 

Adiamento do Pregão Nº 01/2019, para Fornecimento parcelado de 

material de expediente para atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal e diversas Secretarias Municipais, por um período de 12 

(doze) meses. Valor Estimado: R$ 539.901,66. Sessão de Abertura: 

Adiada para o dia 25/03/2019 às 08h30min. O presente adiamento 

decorreu da impossibilidade de realização da sessão na data marcada 

anteriormente. Informações: (81) 3681-1925 ou 

licitacaoap.pe@gmail.com. 

Proc. 03/2019 - Pregão Presencial n.º 02/2019. CPL. Compras. 

Adiamento do Pregão Nº 02/2019, para Fornecimento parcelado de 

material de construção em geral para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal e diversas Secretarias Municipais, por um 

período de 12 (doze) meses. Valor Estimado: R$ 804.691,80. Sessão 

de Abertura: Adiada para o dia 25/03/2019 às 10h00min. O presente 

adiamento decorreu da impossibilidade de realização da sessão na 

data marcada anteriormente. Informações: (81) 3681-1925 ou 

licitacaoap.pe@gmail.com. 

Proc. 05/2019 - Pregão Presencial n.º 03/2019. CPL. Compras. 

Adiamento do Pregão Nº 03/2019, para Aquisição de Botijões de Gás, 

Água e Vasilhames, para atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal e diversas Secretarias Municipais, por um período de 12 

(doze) meses. Valor Estimado: R$ 206.118,67. Sessão de Abertura: 

Adiada para o dia 25/03/2019 às 13h00min. O presente adiamento 

decorreu da impossibilidade de realização da sessão na data marcada 

anteriormente. Informações: (81) 3681-1925 ou 

licitacaoap.pe@gmail.com. 

  

Água Preta/PE, 20 de fevereiro de 2019. 

  

TALUCHA CALADO  

Pregoeira. 

Publicado por: 

José Edilson de Sousa Santos 

Código Identificador:E57BC2AE 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ÁGUAS BELAS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Homologo baseado no exposto anexo a Dispensa de Licitação nº 

001/2019, Processo 001/2019 em favor da empresa ECSEL 

EMPRESA DE CONSULTORIA E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.854.421/0001-29, situada a Rua 

Antonio de Andrade Lima, s/n – Lote 66 Jardim Diocesano Quadra 03 

– Magano – Garanhuns – PE – CEP: 55294-135, apresentou o 

seguinte valor R$ 30.734,00 (trinta mil setecentos e trinta e quatro 

reais), nos termos do Art. 24, I-para obras e serviços de engenharia de 

valor até 10% (dez por cento)do limite previsto na alínea "a", do 

inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de uma 

mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma 

natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e 

concomitantemente;; Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores., 

para a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TECNICA PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETO DE RECAPEAMENTO 

ASFALTICO E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS 

GRANITICOS NO MUNICIPIO DE ÁGUAS BELAS - PE. 

  

Águas Belas (PE), 30 de janeiro de 2019. 

  

JOSÉ MARCELO PEREIRA LEITE 

Secretário de Infraestrutura e Serviços Publicos 

Publicado por: 

Antonio Rufino Pereira Junior 

Código Identificador:DC87EFD8 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Homologo baseado no exposto anexo a Dispensa de Licitação nº 

002/2019, Processo 002/2019, em favor do proprietário do imóvel: 

EURIDES BEZERRA DA SILVA - CPF: 432.879.564-34 - RG: 

3.024.952 SDS/PE. Nos termos do Art. 24, Inciso X – Para a compra 

ou locação de imóveis destinado ao atendimento das finalidades 

precípuas da Administração, cujas necessidades de instalação e 

localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja 

compatível com o valor de mercado, segundo avaliação previa; Lei Nº 

8.666/93 e alterações posteriores, para a LOCAÇÃO DE IMOVEL 

PARA FUNCIONAMENTO DA ASSESSORIA ESPECIAL DA 

MULHER. 

  

Águas Belas (PE), 30 de janeiro de 2019. 

  

LUIZ AROLDO REZENDE DE LIMA 

Prefeito 

Publicado por: 

Antonio Rufino Pereira Junior 

Código Identificador:57F90552 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Homologo baseado no exposto anexo a Dispensa de Licitação nº 

003/2019, Processo 003/2019, em favor dos proprietários dos 

imóveis: MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA LIMA – CPF: 

825.375.184-20 – RG: 2.366.647 SDS/PE e OUTROS. Nos termos do 

Art. 24, Inciso X – Para a compra ou locação de imóveis destinado ao 

atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas 

necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, 

desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo 

avaliação previa; Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, para a 

LOCAÇÃO DE IMOVEIS PARA A SECRETARIA DE 

ASSISTENCIA SOCIAL. 

  

Águas Belas (PE), 01 de fevereiro de 2019. 

  

ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JUNIOR 

Secretário de Assistencia Social 

Publicado por: 

Antonio Rufino Pereira Junior 

Código Identificador:95F9C349 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ALAGOINHA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA – PE - TERMO 

DE ADJUDICAÇÃO - PROCESSO Nº 003/2019/PMA 

 

-Processo Nº: 003/2019/PMA. 

-Comissão: CP. 

-Modalidade/Nº: Pregão Presencial Nº 003/2019. 

-Objeto Nat.: Serviço. 

-Objeto Descr.: Contratação de empresa para prestação de serviços 

especializados de locação de horas de trator de pneus, com mão-de-

obra e grade de discos para apoio a agricultura familiar no Município 

de Alagoinha – PE. 

-Valor Máximo Aceitável: R$ 51.096,00. 


